
Seznam příloh  

Příloha č. 1: Informovaný souhlas  

Příloha č. 2: Osnova rozhovorů  

  



 

Příloha č. 1 Informovaný souhlas  

Byl/a jste požádán/a o rozhovor v rámci sběru dat pro diplomovou práci Terezy Němcové,  

studentky oboru Sociologie se specializací Sociologie, veřejnost a politika na FSV UK. S 
Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán analyzován, 
avšak jeho celé znění nebude v žádné podobě uveřejněno. Účast na rozhovoru lze kdykoliv 
přerušit. Použité citace nebudou obsahovat Vaše pravé jméno.  

Prosím o Váš písemný souhlas s provedením a nahráváním rozhovoru.  

V Praze dne: ................................................... 
Podpis: ..........................................................  

  



Příloha č. 2 Osnova rozhovorů  

Jedná se o hrubou verzi osnovy, která se však s každým respondentem mírně měnila na 
základě informací zjištěných probíhající analýzou rozhovorů  

Úvod  

- představení sama sebe, představení diplomové práce a výzkumu, popsání průběhu a délky 
rozhovoru, žádost o souhlas s nahráváním  

Warm-up  

- Povězte mi, prosím, základní údaje (věk, obor studia, případné povolání, věk migrace, místo 
původu)?  

- Můžete mi říct, jaká byla hlavní motivace vaší migrace? (cílem je navést respondenta k 
vyprávění)  

Okruh 1: Původní místo bydliště  

- Jaké byly vaše vztahy k vašim blízkým (rodiče, vrstevníci, partneři/ky) v původním místě 
(cílem je zjistit intenzitu vazeb v místě bydliště) 
bydliště? 
- Jak hodnotíte kvalitu života v MSK v době před vaší migrací? (finanční zajištění, 
zaměstnanost, bydlení, zdraví, vzdělávání, životní prostředí, bezpečnost, dopravní obslužnost)  

- Jak hodnotíte sociální a kulturní vyžití v MSK? (uvést příklady) 
- Jak hodnotíte pracovní a edukační příležitosti v MSK? 
- Co se vám vybaví, když si vzpomenete na vaše původní bydliště? Po čem se vám stýská?  

- Vracíte se a případně při jakých příležitostech? Jak často? 
- Jaké jsou dle vašeho názoru hlavní nedostatky života v MSK? (uvést příklady) Měly tyto 
problémy vliv na vaše rozhodnutí? Jaký? 
- Dokážete říct, jaká jsou pozitiva života v MSK oproti Praze? 
 

Okruh 2: Současné místo bydliště 
- Proč jste si vybrali právě Prahu? 
- Jak jste Prahu vnímali v době před stěhováním? 
- Znali jste v Praze někoho? Stěhoval se někdo s vámi? 
- Jak hodnotíte kvalitu života v Praze? (finanční zajištění, zaměstnanost, bydlení, zdraví, 
vzdělávání, životní prostředí, bezpečnost, dopravní obslužnost) 
- Jak hodnotíte sociální a kulturní vyžití v Praze? 
- Jak hodnotíte pracovní a edukační příležitosti v Praze? 
- Můžete, prosím, uvést hlavní výhody života v Praze, kvůli kterým zde zůstáváte? 
- V čem je podle vás život v Praze stejný a v čem jiný než v původním bydlišti? 
- Je něco, co vám v Praze původní bydliště připomíná? 
 



Okruh 3: Reflexe migrace 
- Jak se změnily vaše vztahy k vašim blízkým (rodiče, vrstevníci, partneři/ky) 
v původním místě bydliště? 
- Jak se na vaše stěhování dívali vaši rodiče a vaši vrstevníci? 
- Vnímáte stěhování jako zlomovou událost ve vašem životě? 
- Vzhledem ke stěhování v nízkém věku, vnímali jste ji jako přechod do dospělosti? 
- Vnímáte odstěhování se z MSK jako formu úspěchu? V čem? 
- Vnímáte vaše přestěhování jako investici do budoucna? 
- Jaká byla vaše očekávání spojené se stěhováním? Byla tyto očekávání naplněna? 
- Myslíte si, že se v důsledku stěhování změnila kvalita vašeho života? (finanční zajištění, 
zaměstnanost, bydlení, zdraví, vzdělávání, životní prostředí, bezpečnost, dopravní obslužnost) 
(reflexe bytové situace) 
- Jste se svým životem v Praze spokojeni, zda žijí podle svých představ? Pokud ne, co vám 
chybí? 
- Myslíte si, že byste měl/a stejné možnosti a příležitosti v případě, že byste se pro stěhování 
nerozhodl/a a zůstal/a byste v původním místě bydliště? Jaké to jsou? 
- Jak v současnosti vnímáte ekonomické přínosy stěhování z MSK do Prahy 
v porovnání s dobou Vašeho stěhování? 
- Myslíte si, že jste v důsledku vašeho stěhování o něco přišli, případně můžete jmenovat? 
(vztahy s blízkými, nedostupnost bydlení etc.) 
- Máte pocit, že jste v rámci stěhování víc ztratili nebo získali? 
- Litujete přestěhování? Pokud ano, tak v čem?  

Okruh 4: Plány do budoucna  

- Zvažujete návrat do Moravskoslezského kraje? Případně proč? 
- Máte pocit, že se můžete kdykoli vrátit, nebo že by už to nešlo? 
- Jak by se na vás dívali vrstevníci, rodiče, známí, kdybyste se vrátili? Za jakých podmínek by 
to byla výhra a za jakých prohra? 
- Zvažujete stěhování ještě někam jinam v rámci republiky? Případně proč? 
- Zvažujete migraci do zahraničí? Případně proč? 
- V případě, že plánujete v budoucnosti založit rodinu, zvažujete změnu bydliště? Případně 
proč? 
- Získali jste díky přestěhování kontakty, znalosti, či další nástroje, které využijete, pokud 
byste se například přestěhovali jinam? 
- Co si myslíte, že vám toto přestěhování přineslo nebo do budoucna přinese? 
Pro jaké přínosy by bylo třeba směřovat ještě jinam?  

Závěr  

- Je něco jiného, co je podle Vás důležité, ale nebylo to zmíněno v rámci rozhovoru? - 
poděkování, rozloučení  

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

